П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: Par1]«14» августа  2015 года							№ 1322

г. Тверь

Об утверждении Перечня работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Тверь

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», в целях конкретизации работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери и расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Перечень работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Тверь (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города Твери				                 Ю.В. Тимофеев

Приложение
                                                                к постановлению администрации города Твери
[bookmark: _GoBack]                                                                                  от «14» августа 2015 № 1322
[bookmark: Par30]

Перечень работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Тверь

	1.
	Летнее содержание дорог, мостов и путепроводов:

	1.1.
	уборка улиц тракторными щетками;

	1.2.
	полив проезжей части поливомоечными машинами;

	1.3.
	механизированная уборка проезжей части подметальноуборочными машинами;

	1.4.
	погрузка и вывоз смета;

	1.5.
	укрепление обочин песчано – гравийной смесью;

	1.6.
	укрепление обочин (дорог) асфальтобетонным гранулянтом;

	1.7.
	профилирование грунтовых обочин (дорог) автогрейдером;

	1.8.
	вывоз грунта после профилирования обочин;

	1.9.
	ремонт тротуаров;

	1.10.
	устройство покрытия тротуаров из плитки;

	1.11.
	восстановление целостности асфальтобетонного покрытия горячим асфальтобетоном;

	1.12.
	восстановление целостности покрытия проезжей части методом струйно-инъекционного пневмонабрызга;

	1.13.
	окраска металлических элементов дороги;

	1.14.
	окраска железобетонных элементов дороги;

	1.15.
	ремонт металлических ограждений и урн;

	1.16.
	ремонт деревянных скамеек;

	1.17.
	помывка поверхности ограждений;

	1.18.
	демонтаж направляющих пешеходных ограждений;

	1.19.
	покраска бортового камня;

	1.20.
	замена бортового камня БР 100-20-8;

	1.21.
	замена бортового камня БР 100-30-15;

	1.22.
	восстановление покрытия при замене бортового камня;

	1.23.
	планирование (восстановление) зеленой зоны;

	1.24.
	прочистка водоотводных канав;

	1.25.
	очистка водоотводных лотков.

	2.
	Зимнее содержание дорог, мостов и путепроводов:

	2.1.
	подметание и сгребание снега комбинированной дорожной машиной;

	2.2.
	подметание и сгребание снега тракторными щетками;

	2.3.
	посыпка проезжей части песчано – соляной смесью комбинированной дорожной машиной;

	2.4.
	полив проезжей части рассолом;

	2.5.
	сгребание снега с формированием снежного вала автогрейдером;

	2.6.
	перекидка снега шнекороторным снегоочистителем;

	2.7.
	погрузка и вывоз снега автосамосвалами;

	2.8.
	восстановление целостности покрытия проезжей части литым асфвальтобетоном;

	2.9.
	очистка водоотводных лотков от снега и льда.

	3.
	Зимнее содержание территорий вдоль  дорог:

	3.1.
	ручная уборка территорий;

	3.2.
	механизированная уборка тротуаров;

	3.3.
	посыпка тротуаров, остановок, площадок отдыха песчано – соляной смесью вручную;

	3.4.
	механизированная посыпка песчано – соляной смесью территорий;

	3.5.
	полив тротуаров рассолом;

	3.6.
	сбор случайного мусора;

	3.7.
	очистка урн и вывоз мусора.

	4.
	Летнее содержание территорий вдоль дорог:

	4.1.
	ручная уборка территорий;

	4.2.
	механизированная уборка тротуаров;

	4.3.
	уборка тротуаров подметально-уборочной машиной;

	4.4.
	сбор случайного мусора с территорий;

	4.5.
	очистка урн и вывоз мусора;

	4.6.
	содержание остановочных комплексов;

	4.7.
	побелка стволов деревьев;

	4.8.
	вырезка кустарника;

	4.9.
	выкашивание и вывоз скошенной травы;

	4.10.
	вырезка сухих ветвей;

	4.11.
	стрижка кустарника;

	4.12.
	мелкий ремонт металлических остановочных комплексов;

	4.13.
	мелкий ремонт железобетонных остановочных комплексов.

	5.
	Зимнее содержание территорий на мостах, путепроводах и подходах к ним:

	5.1.
	ручная уборка территорий;

	5.2.
	сбор случайного мусора.

	6.
	Летнее содержание территорий на мостах, путепроводах и подходах к ним:

	6.1.
	ручная уборка территорий;

	6.2.
	сбор случайного мусора;

	6.3.
	вырезка кустарника.

	7.
	Содержание искусственных сооружений на дорогах:

	7.1.
	ремонт тротуаров;

	7.2.
	ремонт деформационного шва;

	7.3.
	очистка деформационного шва от грязи и мусора;

	7.4.
	очистка деформационного шва от снега и льда;

	7.5.
	окраска элементов дороги (ограждения);

	7.6.
	ремонт ограждений;

	7.7.
	прочистка водоотводных трубок от грязи и мусора;

	7.8.
	прочистка водоотводных трубок от снега и льда;

	7.9.
	восстановление откосов.

	8.
	Разработка схем организации дорожного движения, дислокаций дорожных знаков:

	8.1.
	схема организации дорожного движения по городской улице;

	8.2.
	новый светофорный объект;

	8.3.
	корректировка режима работы светофорного объекта;

	8.4.
	корректировка существующих схем организации дорожного движения.

	9.
	Содержание дорожных знаков:

	9.1.
	ремонт металлических стоек;

	9.2.
	окраска стоек дорожных знаков;

	9.3.
	очистка (мойка) дорожных знаков на опоре (стойке);

	9.4.
	очистка (мойка) дорожных знаков на растяжке;

	9.5.
	ремонт дорожных знаков на опоре (стойке);

	9.6.
	ремонт дорожных знаков на растяжке;

	9.7.
	замена дорожных знаков на опоре (стойке);

	9.8.
	замена дорожных знаков на растяжке;

	9.9.
	замена дорожных знаков со стойкой;

	9.10.
	установка дорожных знаков на опоре (стойке);

	9.11.
	установка дорожных знаков на растяжке;

	9.12.
	установка дорожных знаков на опоре с кронштейном;

	9.13.
	установка дорожных знаков со стойкой;

	9.14.
	демонтаж дорожного знака с опоры (стойки);

	9.15.
	демонтаж дорожного знака с растяжки;

	9.16.
	демонтаж стойки с дорожным знаком (без знака);

	9.17.
	укрепление фундамента стойки дорожного знака;

	9.18.
	установка растяжки;

	9.19.
	усредненная стоимость дорожного знака.

	10.
	Нанесение дорожной разметки:

	10.1.
	нанесение дорожной разметки ручным  способом с применением лакокрасочных материалов и световозвращающих шариков;

	10.2.
	нанесение дорожной разметки механическим способом с применением лакокрасочных материалов и световозвращающих шариков;

	10.3.
	нанесение разметки пластичными материалами (осевые);

	10.4.
	нанесение разметки пластичными материалами;

	10.5.
	демаркировка дорожной разметки;

	10.6.
	содержание светофорных объектов;

	10.7.
	ремонт (аварийный ремонт) светофорных объектов;

	10.8.
	замена светофора светодиодного пешеходного диаметром 300 мм;

	10.9.
	замена светофора светодиодного транспортного диаметром 300 мм;

	10.10.
	замена светофорной колонки;

	10.11.
	замена одного погонного метра контрольного кабеля КВВГ 14*2.5;

	10.12.
	замена устройства вызывного пешеходного с табличкой;

	10.13.
	замена светофора светодиодного пешеходного с отсчетом времени диаметром 300 мм;

	10.14.
	замена светофора светодиодного пешеходного диаметром 200 мм;

	10.15.
	замена светофора светодиодного пешеходного с отсчетом времени диаметром 200 мм;

	10.16.
	замена шкафа и фундамента;

	10.17.
	замена одного пролета троса до 30 м;

	10.18.
	замена контроллера;

	10.19.
	замена погонного метра питающего метра кабеля ВВГ 4*25;

	10.20.
	замена светофора транспортного в котором желтая секция выполнена в виде желтого сигнала и табло отсчета времени диаметром 300 мм;

	10.21.
	заделка кабелей.

	 11.
	Судоходная сигнализация:

	11.1.
	содержание судоходной сигнализации;

	11.2.
	замена  светодиодного модуля 300 мм. (зеленый);

	11.3.
	замена  светодиодного модуля 300 мм. (красный);

	11.4.
	замена  светодиодного модуля 200 мм. (красный);

	11.5.
	замена погонного метра питающего кабеля ВВГ 4*25.

Начальник департамента дорожного хозяйства
и транспорта администрации города Твери                                              Ю.В. Жуковин